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Punkt 84: Godkendelse af dagsorden

00.01.10-G01-1-13



Godkendelse af dagsorden 

Sagsfremstilling 
.. 

BESLUTNING 
Jane Heitmann fraværende på afbud. 
Godkendt. 



Punkt 85: Mødekalender 2016

00.15.00-A21-1-15

Bilag

Politisk mødekalender 2016



Mødekalender 2016 

Sagsfremstilling 
Fællessekretariatet har udarbejdet forslag til mødeplan for 2016.  
  

INDSTILLING 
Fællessekretariatet indstiller, at udvalget godkender mødeplanen for 2016 - for udvalgets egne møder.  
  

BESLUTNING 
Jane Heitmann fraværende på afbud. 
Sundhedsudvalget godkender mødekalenderen dog med den rettelse, at møderne tilrettelægges med start kl. 
13. Møderne afvikles som udgangspunkt i administrationsbygningen i Faaborg. 



Punkt 86: Effektivisering af kørsel til vedligeholdende træning

00.30.00-S00-2-14

Bilag

Effektivisering af kørsel til vedligeholdende træning

Høringssvar befordring fra Handicaprådet 03-08-2015

Høringssvar befordring fra Ældrerådet 07-08-2015

Notat vedrørende udbud af kørsel til vedligeholdende træning



Effektivisering af kørsel til vedligeholdende træning 

RESUME 
Der er udarbejdet et notat vedrørende effektivisering af kørsel til vedligeholdende træning, som indeholder 
seks forslag til ændringer. Notatet er udarbejdet på baggrund af Befordringsrapporten. Ved godkendelse af 
denne blev der besluttet en effektivisering på 2 mio. kr. For at udmønte denne effektivisering er det nødvendigt 
med iværksættelse af tiltag inden for de respektive kørselstyper. Sundhedsudvalget anmodes om anbefaling til 
videre behandling i Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse.  

Sagsfremstilling 
På baggrund af den godkendte tidsplan for analyse af kørselstyper fremlægges forslag til effektivisering af kørsel til 
vedligeholdende træning. Sammen med Træning, Aktivitet og Rehabilitering (TAR) er forskellige muligheder for 
effektivisering gennemgået.  
Forslagene tilsigter såvel en økonomisk besparelse som en forøgelse af kvaliteten og omfatter de forslag som A2 
fremlagde i forbindelse med Befordringsrapporten samt yderligere tiltag. Notatet indeholder følgende forslag: 
  

1. Åbning af tidsvindue for ankomst til træning til 20 minutter (forventet besparelse 0 kr.) 

2. Kvalitetsmål på rettidighed og forgæves kørsel implementeres (øget kvalitet og forventet besparelse på max 
16.000 kr.) 

3. Øget digitalisering (øget kvalitet og en årlig besparelse på ca. 25.400 kr. stigende i takt med yderlig mulighed 
for digitalisering) 

4. Forøgelse af egenbetaling (årlige merindtægter alt efter niveau for stigning af egenbetaling - 20.000 kr. ved en 
stigning på 2 kr. t/r til 220.000 kr. ved en stigning på 22 kr. t/r)  

5. Henvisning til teletaxa (besparelse på ca. 59.000 kr. ved at 5 pct. af brugerne flyttes til teletaxa, svarende til 17 
personer) 

6. Udbud af kørsel til ét træningscenter (besparelse afhænger af udbud) 

  
Notatet beskriver konsekvenser ved valg af de forskellige forslag. 
  
For nogle af forslagene - fx digitalisering, vil der i starten være tale om forholdsvis små ændringer, men som 
potentielt kan resultere i ændret adfærd i forhold til selvbetjeningsløsninger, både hos brugere og fagområder. 
Samtidig vil det give et indblik i effekten af fx øget egenbetaling, aktiv henvisning til teletaxaordning og udbud.  
  
Notatet er sendt til høring hos Ældre- og Handicapråd. Høringssvar fra Ældrerådet eftersendes inden mødets 
afholdelse. 
  
Ledende terapeut Elsebeth Elsted, befordringskoordinator Alice Bekker og souschef Lis Christiansen deltager 
under fremlæggelse af punktet. 

ØKONOMI 
Økonomistaben bemærker: De foreslåede effektiviseringer vil alt efter valg af niveau for egenbetaling i 2016 
kunne generere en effektivisering på 10 pct. af udgifterne for denne kørselstype. Forslag til effektiviseringer på 
kørsel til vedligeholdende træning skal bidrage til at realisere den besparelse, som blev besluttet i forbindelse 
med budget 2015. Her blev indarbejdet en effektiviseringsgevinst på 2 mio. kr. pr. år fra 2015. Det bemærkes, 
at hvis der fx besluttes henvisning til teletaxa, så vil der blive flyttet budget fra konto for vedligeholdende træning 



til konto for finansiering af teletaxaordningen og det er kun nettobesparelsen, der vil blive registreret på 
effektiviseringskontoen. 

INDSTILLING 
Sundheds- og Handicapchefen indstiller til Sundhedsudvalget, at give en anbefaling om nedenstående tiltag til 
videre behandling i Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse herunder niveau for egenbetaling. 

1. Åbning af tidsvindue for ankomst til træning til 20 minutter 

2. Kvalitetsmål på rettidighed og forgæves kørsel implementeres 

3. Øget digitalisering 

4. Forøgelse af egenbetaling 

5. Henvisning til teletaxa 

6. Udbud af kørsel til ét træningscenter 

 
Sundhedsudvalget 2014-17, 10. august 2015, pkt. 64: 
Morten Schjøtt fraværende på afbud.  
  
Høringssvar fra Ældrerådet bilægges sagen. 
Sundhedsudvalget anbefaler, at der arbejdes videre med digitalisering og forskellige former for udbud efter et 
nærmere overblik og forudgående undersøgelse af, hvad omkostningen vil være ved at lave udbuddet holdt op 
imod en forventet besparelse. 
Sundhedsudvalget mener, at der generelt er meget små beløb at hente på kørsel til vedligeholdende træning 
og at der ikke er tilstrækkelig potentiale i punkt 1 og punkt 2 (åbning af tidsvindue for ankomst og kvalitetsmål 
på rettighed og forgæves kørsel). 
Henvisning til teletaxa afventer resultatet af muligt udbud og mulig egenbetaling afventer afsøgning af udbud. 
  
......................................... 
  
Økonomistaben bemærker supplerende: 
Såfremt kørsel til vedligeholdende træning udbydes, vil Faaborg-Midtfyn Kommune blive udfordret af flere 
administrative opgaver. Disse omfatter bl.a. det rent logistiske arbejde i at modtage bestillinger, oprette ruter, 
kontakt til vognmænd, behandling af klager osv. Disse opgaver vil kunne tænkes ind i opgavevaretagelsen 
gennem udbudsmaterialet, men det vil også betyde en højere pris i sidste ende. En tommelfingerregel er, at 
des flere krav, man stiller til tilbudsgivere i en udbudsrunde, desto højere vil de tilbudte priser blive.  
  
Det er ikke muligt at vurdere, om der kan opnås en samlet besparelse ved gennemførelse af udbud. Dette 
skyldes, at man ikke på forhånd kan vide hvilke priser, der vil blive budt ind med af tilbudsgiverne. Det skal dog 
bemærkes, at man ved at udbyde området, vil miste de stordriftsfordele, som Trafikselskabet besidder.  
Hvis der kun udbydes kørsel til ét center frem for det samlede område, vil opgaverne være de samme omend 
af mindre omfang, som hvis man havde udbudt det samlede område.  
  
Der henvises til notat vedrørende udbud af kørsel til vedligeholdende træning, som er vedhæftet sagen efter 
Sundhedsudvalgets behandling.  
 
Økonomiudvalget 2014-17, 31. august 2015, pkt. 253: 
Økonomiudvalget anbefaler, at der arbejdes videre med digitalisering. 
Da et eventuelt udbud først kan få virkning fra marts 2017 anbefales det, at afklaring omkring udbud afventer 
analyserne af kørsel til læge og speciallæge samt kørsel til genoptræning. Disse forventes færdiggjort ultimo 



marts 2016. Derved kan eventuelle udbud ses i en sammenhæng. 
Spørgsmålet om forhøjelse af egenbetaling sendes tilbage til Sundhedsudvalget til fornyet drøftelse, da 
egenbetaling kan ses uafhængigt af de øvrige forslag.  
Økonomiudvalget anbefaler, at der henvises til teletaxa, hvor det er muligt. 
 
Kommunalbestyrelsen 2014-17, 8. september 2015, pkt. 186: 
Herdis Hanghøi fraværende. Andreas Møller deltog i stedet.  
Udsat.  
  
........................................... 
  
Det bemærkes at såfremt kørsel til vedligeholdende træning flyttes fra FynBus til anden leverandør gennem et 
udbud, vil der blive pålagt kommunen væsentlig byrde i forbindelse med logistikken af kørslen (modtagelse af 
bestillinger, sammensættelse af nye ruter m.v.). 
  
Hvis denne opgave bliver pålagt den leverandør der vinder udbuddet, står kommunen overfor en stor 
opfølgningsopgave i form af kontrol af leverandørens statistiske materiale m.v. 
  
Indstilling 
  
Sundhedsudvalget bedes træffe beslutning om en forhøjelse af egenbetalingen. Af det vedhæftede notat - 
"Effektivisering af kørsel til vedligeholdende træning, side 7" - fremgår nedenstående forslag: 
  
Ved at øge med 10 kr. t/r årligt til 65 kr. i 2018 som foreslået af A2, vil dette give følgende merindtægt: 
  
2016: 100.000 kr. 
2017: 200.000 kr.  
2018: 270.000 kr. 
  
Der opleves en udfordring i, at vognmændene ikke har mønter til at give tilbage på 38 kr. I stedet for at øge 
med 10 kr. t/r kunne der vælges en stigning til 40 kr., 50 kr. og 60 kr. Det vil give følgende merindtægt: 
  
2016: 20.000 kr. 
2017: 120.000 kr. 
2018: 220.000 kr. 
  
En tredje mulighed er at lade egenbetalingen følge satsen på 1 zone i teletaxaordningen, svarende til 50 kr. t/r. 
og en øget indtægt på 120.000 kr. fra 2016.  
  
  

BESLUTNING 
Jane Heitmann fraværende på afbud. 
Sundhedsudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at godkende en takststigning på 
kørsel til vedligeholdende træning til 50 kr., svarende til satsen på 1 zone i teletaxaordningen. 



Punkt 87: Opfølgning på møde med Dansk Røde Kors om Havnestuen

16.00.13-P16-2-07

Bilag

Referat fra møde den 21. september 2015_3



Opfølgning på møde med Dansk Røde Kors om Havnestuen 

RESUME 
Administrationen har med deltagelse af repræsentanter fra fagområderne Teknik, Bosætning og Erhverv og 
Sundhed og Handicap afholdt møde den 21. september med Dansk Røde Kors' bestyrelse med samtidig 
deltagelse af Havnestuen, hvor man drøftede mulighederne for at forbedre de fysiske rammer for Havnestuen i 
Faaborg, eventuelt med et samtidigt bofællesskab med Støttecentret i Faaborg. 
Sundheds og Handicapchefen vil give en kort orientering om mødet og referat fra mødet vedlægges. 
  

Sagsfremstilling 
Administrationen har med deltagelse af repræsentanter fra fagområderne Teknik, Bosætning og Erhverv og 
Sundhed og Handicap afholdt møde den 21. september med Dansk Røde Kors' bestyrelse med samtidig deltagelse 
af Havnestuen, hvor man drøftede mulighederne for at forbedre de fysiske rammer for Havnestuen i Faaborg 
eventuelt med et samtidigt bofællesskab med Støttecentret Vestergade i Faaborg. 
  
På mødet fremgik det klart, at der vil være fordele ved en såkaldt samskabelse mellem Havnestuen og Støttecentret 
Vestergade i Faaborg.  

l På den korte bane vil der være fordele i fælles brug af faciliteter som parkeringspladser, køkken, toiletter og 
enkelte fælles rum, hvilket vil minimere det samlede arealbehov. 

l På den mellemlange bane vil personale og frivillige kunne opdage, hvor meget man egentlig kunne trække på 
hinanden og skabe fælles arrangementer for de to målgrupper. 

l På den lange bane kunne man skabe en større integration af forskellige borgergrupper i vores samfund - dette 
med en større synlighed og en samtidig base for flere socialøkonomiske arbejdspladser til varetagelse af 
planlagte aktiviteter. Dette i god tråd med kommunens udviklingsstrategi og nok også den kommende 
civilsamfundsstrategi. 

 
Konkret har støttecentret i Vestergade i Faaborg et stort lokalebehov. Da støttecentret i sin tid blev etableret af 
Faaborg Kommune var målgruppen på 5 borgere. I dag rummer støttecentret en målgruppe på 45 borgere. 
  
Sundheds og Handicapchefen vil give en kort orientering om mødet som oplæg til en politisk drøftelse om 
administrationen konkret skal arbejde videre med en fælles løsning for Havnestuens og støttecentrets lokalebehov - 
dette i samarbejde med Dansk Røde Kors. Hvis administrationen ikke skal arbejde videre med disse tanker, vil 
Dansk Røde Kors arbejde videre på egen hånd med forbedring af Havnestuens rammer. 
  
Referat fra mødet vedhæftes dagsordenen som bilag. 

INDSTILLING 
Sundheds og Handicapchefen anbefaler Sundhedsudvalget, at indstille til Økonomiudvalget, at 
administrationen frem til budgetbehandlingen for 2017 skal arbejde videre med en konkretisering af mulige 
samskabelses modeller for et samarbejde mellem Havnestuen og støttecentret Vestergade Faaborg.  

BESLUTNING 
Jane Heitmann fraværende på afbud. 
Indstilling godkendt. 





Punkt 88: Opsamling på det årlige dialogmøde med praktiserende læger

29.30.08-A00-1-12

Bilag

Dialogmøde med praktiserende læger den 7. september_opsamling



Opsamling på det årlige dialogmøde med praktiserende læger 

RESUME 
Opsamling fra det årlige dialogmøde med praktiserende læger fremsendes til Sundhedsudvalget for at 
udvalget kan drøfte, om der er områder man ønsker mere fokus.  

Sagsfremstilling 
Sundhedsudvalget afholdte, med invitation til Socialudvalget, den 7. september det årlige dialogmøde med 
praktiserende læger. Et velbesøgt møde hvor 12 praktiserende læger deltog og med deltagelse af embedsmænd 
fra Pleje og Omsorg, Arbejdsmarkedsområdet og Sundhed og Handicap. 
Dialogmødet blev indledt af et indlæg om fremtidens sundhedsvæsen fra forskningschef Marianne Levinsen fra 
Center for Fremtidsforskning. 
Efter indlægget var der arrangeret debatrunder om udfordringer i det nære sundhedsvæsen med relevans til 
samarbejdet mellem de praktiserende læger og forvaltningen i Faaborg-Midtfyn Kommune. 
Opsamling fra disse debatrunder vedhæftes dagsordenen som bilag. 
  
Sundhedsudvalget bedes drøfte om udvalget er tilfreds med form, indhold og resultat af dialogmødet. Samtidig 
bedes Sundhedsudvalget drøfte om dialogmødet synliggjorde forhold i samarbejdet med de praktiserende læger, 
der bør udvikles/forbedres. 
Opsamlingen på dialogmødet vil ligeledes blive fremstillet på møde i det kommunale lægeudvalg (KLU) den 20. 
oktober. Dette med henblik på at bruge input fra listen til en fortsat udvikling af samarbejdet mellem den kommunale 
forvaltning og de praktiserende læger i Faaborg-Midtfyn Kommune. 
  

INDSTILLING 
Sundheds og Handicapchefen indstiller til Sundhedsudvalget, at drøfte opsamlingen fra dialogmødet med 
henblik på områder, hvor man politisk ønsker mere fokus. 

BESLUTNING 
Jane Heitmann fraværende på afbud. 
Sundhedsudvalget ønsker en konkretisering af de områder som administrationen vil arbejde videre med i 
samarbejdet med praktiserende læger i 3 tempi (grøn, gul og rød) samt hvor langt vi er. Sagen genoptages om 
et halvt år for at monitorere udviklingen i samarbejdet.  



Punkt 89: Opfølgning på 2. dialogmøde om sundhedspolitikken

29.30.08-A00-1-12

Bilag

2. borgermøde_resultater



Opfølgning på 2. dialogmøde om sundhedspolitikken 

RESUME 
Sundhedsudvalget har den 28. september afholdt 2. dialogmøde som led i revisionen af sundhedspolitikken. 
Opsamling på dette møde fremsendes til sundhedsudvalget.  

Sagsfremstilling 
Sundhedsudvalget arrangerede den 28. september 2. borgermøde i processen omkring revidering af 
sundhedspolitikken. Mødet var velbesøgt med deltagelse af 55 borgere.  
Under afvikling af mødet deltog borgerne i 2 ud af 5 mulige workshops, arrangeret over de 5 udvalgte temaer i den 
kommende sundhedspolitik, således: 

l Et sammenhængende sundhedsvæsen 

l Ensomhed og manglende sociale relationer 

l En sammenhængende forebyggende kommunal indsats 

l Den sunde familie  

l Stress 

  
I de 5 workshops fungerede de 5 udvalgsmedlemmer fra Sundhedsudvalget som ordstyrer. 
  
Borgermødet sluttede af med at borgerne kunne melde sig til en arbejdsgruppe, som skal arbejde videre med såvel 
temaer som input fra borgermødet. Første møde i arbejdsgruppen afvikles den 24. november 2015, hvor de fem 
temaer drøftes i forhold til målsætningerne i Sundhedsaftalen og Faaborg-Midtfyn Kommunes Udviklingsstrategi. 12 
borgere har meldt sig til arbejdsgruppen.  
  
Opsamlingen fra borgermødet vedhæftes som bilag til dagsordenen for at udvalget kan drøfte de indkommende 
input og for at udvalget kan drøfte, hvilke opmærksomhedspunkter udvalget ønsker i den fortsatte proces.  
Sundhedsudvalget bedes i øvrigt drøfte om borgernes valg af temaer har skabt behov for inddragelse af andre 
fagudvalg i processen omkring revidering af sundhedspolitikken? 

INDSTILLING 
Sundheds og Handicapchefen indstiller til Sundhedsudvalget, at drøfte borgermødets afvikling, indkomne input 
og opmærksomhedspunkter i det videre arbejde med den reviderede sundhedspolitik 2015-18. 

BESLUTNING 
Jane Heitmann fraværende på afbud. 
Dialogmødet drøftet. 



Punkt 90: Projekt Pipstorn Skov

16.20.24-P22-3-07

Bilag

Invitation 4 november 2015



Projekt Pipstorn Skov 

RESUME 
Projektet i Pipstorn Skov 3 km øst for Faaborg ligger under Teknik og Miljø Udvalget, men har i dele af 
projektet tråde til andre fagområder. Sundhedsudvalgets medlemmer med andre inviteres til at deltage i 
arrangement den 4. november. 

Sagsfremstilling 
Faaborg-Midtfyn kommune og Holstenshuus har lavet en 10-årig aftale om den rekreative brug af Pipstorn Skov. 5 
fonde støtter op om projektet, som i de første leveår skal skabe rammen for den fremtidige brug af skoven. Der 
etableres faciliteter og aktiviteter der skal styrke brugen af skoven for forskellige brugere. Det er meningen at skoven 
skal være brugerdrevet, således det er foreninger, institutioner og andre interesserede der organiserer brugen og 
vedligeholdelsen.  
  
I projektets budget går en stor del til kurser. Der har kørt to 5 dages kurser for sundheds- og plejepersonale. Kurser 
der giver viden og inspiration til at inddrage naturen i sundhedsarbejdet med borgerne. På Hold 1 deltog næsten 
hele Det Mobile Sundhedscenter, samt 4 fra plejecenter Korinth og 2 fra sundhedsplejen. På hold 2 deltager bl.a. 
plejecenter Korinth, bostedet Solskrænten, socialpsykiatrien/Den Blå Ambassade, jobcentret, job og aktiv og Tarup 
Davindes naturvejleder. De blandede hold giver inspiration og sparring til hinandens arbejde og troen på at alle 
borgere kan tænkes ind, når der snakkes om sundhed i naturen.  
  
På 5. og sidste dagen af kurset inviteres kollegaer, chefer og politikere til at deltage og høre kursisterne fortælle om 
deres nye tilgang til at inddrage naturen. Invitationen er vedlagt som bilag.  
Pipstorn Skov kan i fremtiden danne ramme for almindelig besøg for kommunens ansatte med borgerkontakt, men 
der kan også etableres aftaler om naturhold, hvor borgere passer og plejer udvalgte områder af skoven som en del 
af deres aktivering.  
  
Invitation til arrangement den 4. november vedhæftes dagsordenen. 
  
Økonomi 
Teknik og Miljø Udvalget har betalt for lejen af Pipstorn Skov i en 10-årig periode, hvorefter lejen gerne skulle hvile i 
sig selv fra de indtægter som brugen af skoven indbringer. 5 fonde, bl.a. Nordeafonden har støttet med 2,2 mil. kr. i 
de to første projektår til bl.a. kurser, faciliteter og aktiviteter.  

INDSTILLING 
Chefen for Bosætning og Erhverv indstiller punkter til orientering.  
  

BESLUTNING 
Jane Heitmann fraværende på afbud.  
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 91: Status på genoptræningsområdet efter første halve år af 2015

16.09.00-P23-3-07



Status på genoptræningsområdet efter første halve år af 2015 

RESUME 
Træningsafdelingen (TAR) har fremsendt en status på håndtering af genoptræningsplaner for første halvår af 
2015.  
Det samlede antal genoptræningsplaner (almene og specialiserede), ordineret fra sygehusene. jf. 
Sundhedslovens § 140, er i 2015 steget med 8,1 % i forhold til første halvdel af 2014. Det er de almene 
genoptræningsplaner, som udføres i kommunen som er steget væsentligt, mens antallet af specialiserede 
genoptræningsplaner, som udføres på sygehusene (med fuld kommunal finansiering), er faldet. 
Der er i samme periode modtaget flere henvisninger til genoptræning jf. Servicelovens § 86 og 
konsulentsager, mens antallet af henvisninger til patientuddannelserne (KOL- kroniske rygsmerter) er faldet.  
Kvalitetsstandarden på genoptræning er overholdt i forhold til ventetider. Ventetiden for de 6 måneder er 
overholdt i 90,1 % af sagerne med start af genoptræning inden for 10 hverdage. 
  

Sagsfremstilling 
Træningsafdelingen (TAR) har fremsendt en status på håndtering af genoptræningsplaner første halve år af 2015. 
Denne status viser, at det samlede antal genoptræningsplaner (almene og specialiserede) ordineret fra sygehuse jf. 
Sundhedslovens § 140 er i 2015 steget med 8,1 % i forhold til første halvdel 2014. Der er de almene 
genoptræningsplaner, som udføres i kommunen som er steget væsentligt, mens antallet af specialiserede 
genoptræningsplaner, som udføres på sygehusene (med fuld kommunal finansiering), er faldet. 
Der er i samme periode modtaget flere henvisninger til genoptræning jf. Servicelovens § 86 og konsulentsager, 
mens antallet af henvisninger til patientuddannelserne (KOL- kroniske rygsmerter) er faldet.  
Kvalitetsstandarden på genoptræning er overholdt i forhold til ventetider. Ventetiden for de 6 måneder er overholdt i 
90,1 % af sagerne med start af genoptræning inden for 10 hverdage. 
 Specifikation af den fremsendte status fra genoptræningsområdet: 

l Det samlede antal genoptræningsplaner fra sygehuset (almene og specialisede) i 1. halvår udgør 1075 sager 
mod 994 sager i 2014, svarende til en stigning på 81 sager (8,1 %)  

l Antallet af genoptræningsplaner til specialiseret genoptræning på sygehusene udgør 131 sager mod 147 
sager i 2014 svarende til et fald på 16 sager (10,8 %) 

l Andelen af specialiseret genoptræning udgør pr. 30.6 12,1% af det samlede antal genoptræningsplaner (87,1 
% er almene).  

l Antallet af genoptræningsplaner til almen genoptræning i kommunen udgør 944 sager mod 848 sager i 2014 
svarende til en stigning på 96 sager (11,3%) 

l Genoptræningsafdelingen har i 1. halvår modtaget i alt 1220 henvisninger. Det er en stigning på 138 sager 
sammenlignet med samme periode i 2014 svarende til en stigning på 11,3 %.  
Ud af de 1220 sager udgør de almene genoptræningsplaner fra sygehuse 944 sager. De resterende 276 
sager dækker over henvisninger til genoptræning jf. Serviceloven, patientuddannelser og konsulentdage 

l Vedrørende diagnoser ses der især en stigning i antallet af sager indenfor områderne: geriatri (ældre), 
neurologi, håndkirurgi, spise-synkebesvær samt hoftebrud og fald uden diagnoser.  
Der ses er større fald i antallet af skuldersager.  

l Ventetiden på genoptræning har svinget over de 6 måneder - således er mellem 86 % og 95 % af borgerne 
startet deres genoptræning inden for 10 hverdage med et gennemsnit på 90,1 %. Kvalitetsstandarden 
foreskriver, at min. 90 % af borgerne skal starte deres genoptræning inden for 10 hverdage. 

l Træningsafdelingen har varetaget genoptræningssagerne uden at sende sager på klinik, som følge af 



reduktion af budgettet på 300.000 kr. på genoptræningsområdet fra 2015.  

Ledende terapeut Elsebeth Elsted tiltræder under behandling af punktet og vil uddybe den fremstillede status.  

INDSTILLING 
Sundheds og Handicapchefen indstiller til Sundhedsudvalget, at tage orienteringen til efterretning 

BESLUTNING 
Jane Heitmann fraværende på afbud. 
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 92: Status på håndtering af lokaleudfordringer på
genoptræningsområdet

29.21.04-A00-1-15

Bilag

Kontorventilation - kalkulation over ændringer på Tingagers træningslokaler - bilag til sundhedsudv.



Status på håndtering af lokaleudfordringer på genoptræningsområdet 

RESUME 
Træningsafdelingen TAR har udarbejdet en status/orientering til Sundhedsudvalget over tiltag som skal 
imødegå de problemstillinger der aktuelt er omkring lokalebehovet i Ringe.  

Sagsfremstilling 
Træningsafdelingen (TAR) har fremsendt umiddelbare løsningsforslag til de af kommunale bygninger og 
Brandmyndigheden fremsatte krav til lokalerne på Tingager jf. bilag Notat fra Kommunale Bygninger af 
13.7 2015. 

1. Behandlingsrummet (tidligere kopirum), er nedlagt pr.31.8 og benyttes nu i stedet til depot.  
Et nyt behandlingsrum er indrettet i afdelingslederens kontor og afdelingslederen er flyttet til Bakkegården, hvor 
hun nu deler kontor på 1. salen med hjerneskadekoordinatoren. 

2. Det kombinerede behandlingsrum og spiserum for personalet skal ophøre med begge funktioner senest 
31.12.15.  
Der arbejdes på, at personalet kan benytte Ældrecafeens lokale til personalefrokoststue, således TAR kan 
bevare undersøgelses- og behandlerfunktionen i det omtalte lokale. Brug af kaffemaskine og opvaskemaskine 
skal dog stadig foregå i behandlingsrummet og vil kræve godkendelse af Kommunale bygninger. Lokalet er 
genoptræningsafdelingens eneste rum med adgang til vand.  

3. Kommunale Bygninger udarbejder beskrivelse og kalkulation til TAR i forhold til at kunne indrette kontor til 
aktivitetsmedarbejderne i havestuen til afløsning for nuværende kontor, som ikke må bruges fra 31.12.15.  
(Beskrivelse og kalkulation vedlægges dagsordenen som bilag). 

4. Kommunale Bygninger udarbejder beskrivelse og kalkulation i forhold til sikring af tilstrækkelig ventilation i 
aktivitetsrummet til at omfatte motionsaktiviteter, samt i træningssalen, hvor det efterfølgende har vist sig, at 
ventilation ikke er tilstrækkelig. (Beskrivelse og kalkulation vedlægges som bilag).  

Løsningsforslag til afhjælpning af manglende plads i træningssalen til at kunne imødekomme behovet for 
individuelle genoptræningstider i træningssalen. 

1. Pr. 1.9.15 er der gennemført en ændret arbejdstilrettelæggelse, som indebærer, at terapeuternes arbejdstid er 
udvidet til at dække fra kl. 7.15- 17.30.  

2. Der er foretaget ændringer i forhold til hold og holdtider. Således starter knæ- og skulderhold kl. 7.30 og 
patientuddannelsesholdene foregår sidst på eftermiddagen med sluttid kl. 17.15. 

3. Der vil foregå individuelle genoptræningsforløb i træningssalen samtidig med holdtræning ud fra konkrete 
aftaler om tidspunkt og tidsrum i forhold holdtræningen. Dog er kræfthold og bækkenbundshold undtaget for 
samtidige individuelle træningsforløb af hensyn til borgernes intimitet på de to hold. 

4. Sundheds- og handicapchefen og lederen af træningsafdelingen har d. 14.9 afholdt møde med Region 
Syddanmark og ejendomsselskabet Freja, der overtager Ringe Neurohospital i forbindelse med sygehusets 
fraflytning maj/ juni 2016. 
Freja tilbyder at FMK kan indgå lejemål af genoptræningsfløjen (ca. 1200 m2) for en 3 årig periode til 550 kr. 
pr. m2, svarende til en husleje på 660.000 kr. årligt ex. el, vand og varme.  

Hvad vil og kan TAR gøre på kort og på længere sigt? 

1. Undersøge muligheden for at leje ledige træningslokaler i Ringe-området, hvor TAR kunne have holdtræning - 
herunder Ryslingehallen og evt. Espehallen. Der skal være træningsmaskiner/ -udstyr og briks til rådighed 
afhængig af, hvilket hold der skal være i lokalerne.  

2. Undersøge muligheden for at leje lokaler på Midtfyns Fritidscenter - herunder afklaring af betingelser for 



samtidig træning med andre brugere af centret, samt priser for leje.  

3. Afklare muligheder for samskabelse mellem nye lokaler til Jobcentret og Træningsafdelingen. 

4. Afklare om andre lokaler i nærområdet til Tingager kan være en mulig permanent løsning. 

Ledende terapeut Elsebeth Elsted deltager under fremlæggelse af punktet. 

INDSTILLING 
Sundheds og Handicapchefen indstiller til Sundhedsudvalget at tage orienteringen til efterretning. 

BESLUTNING 
Jane Heitmann fraværende på afbud. 
Lokalerne på Tingager lovliggørres i indeværende år, finansieret af TAR´s budget. Sagen geoptages i 
november med henblik på beslutning om midlertidig løsning på det yderligere lokalebehov (på den korte 
bane). Alternative muligheder afdækkes. 



Punkt 93: Status på etablering af patientuddannelse på osteoporose- og
KOL områderne

29.09.08-A00-1-15

Bilag

Pjece til patientuddannelse på KOL-området.

Pjece til patientuddannelse på osteoporoseområdet

Beskrivelse af osteoporose kursustilbud okt. 2015_1



Status på etablering af patientuddannelse på osteoporose- og KOL områderne 

RESUME 
Sundhedsudvalget orienteres om status på de 2 nye patientuddannelsestilbud på områderne knogleskørhed 
og svære kroniske lungelidelser.  

Sagsfremstilling 
Status på de to nye patientuddannelsestilbud til borgere med svær KOL og knogleskørhed (osteoporose) 
Første KOL-kursus for borgere med svær KOL startede 3. september i Faaborg med 7 deltagere og næste KOL-
kursus starter i Ringe d. 2. november. Samtidig afholdes i efteråret to kurser for borgere med let til moderat KOL i 
henholdsvis Ringe og Faaborg.  
Kurserne forløber over 8 gange á 2 timer og et 9. opfølgningsmøde efter 3 mdr. Hver kursusgang indeholder fysisk 
træning og undervisning. Temaerne er sygdomsforståelse, medicin, kost, fysisk aktivitet, angst og åndenød, samt 
mestringsstrategier. Der er desuden tilbud om rygestop til eventuelle rygere på holdet.  
  
Første osteoporose-kursus er planlagt til at starte 4.november i Ringe 
Kurset forløber over 6 gange á 2 timer og et 7.opfølgningsmøde efter et halvt år. Hver kursusgang indeholder fysisk 
træning og undervisning. Temaerne vil være sygdomsforståelse, kost, ergonomi, motion og smertehåndtering. 
Osteoporoseforeningen har godkendt pjecen og har desuden været inviteret til flere møder i osteoporose-teamet, 
men har desværre meldt afbud hver gang af forskellige årsager.  
Der er udarbejdet pjecer til borgerne om de nye patientuddannelser, informationen er lagt på portalen Sundhed.dk 
samt på FMK´s hjemmeside. 
Personalet til de to patientuddannelser består af følgende faggrupper: sygeplejerske, diætist, fysioterapeut og 
ergoterapeut (på osteoporose-kurset). 
  
Handicaprådet orienteres om tilbuddene på deres møde den 22. oktober. 
  
Beskrivelse af patientuddannelsestilbuddet og de to pjecer på henholdsvis patientuddannelsen på 
osteoporoseområdet og på området for svær KOL vedhæftes dagsordenen som bilag.  
  
Ledende terapeut Elsebeth Elsted deltager under fremlæggelse af punktet. Dette for at svare på eventuelle 
spørgsmål. 

INDSTILLING 
Sundheds og Handicapchefen indstiller til Sundhedsudvalget at tage orienteringen til efterretning. 

BESLUTNING 
Jane Heitmann fraværende på afbud. 
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 94: Gensidig orientering

00.01.10-G01-1-13

Bilag

Svar på henvendelse vedr. grænserne for anvendelsen af Sundhedsloven



Gensidig orientering 

Sagsfremstilling 
Svar på henvendelse vedr. grænserne for anvendelsen af sundhedslovens § 119. Bilag vedlagt. 
Drøftelse af partnerskabs aftaler med frivillige foreninger. 
orientering af samarbejdet med Odense Kommune om tandregulreringen 
  

BESLUTNING 
Jane Heitmann fravær på afbud. 

l Drøftelse af partnerskabsaftaler med frivillige foreninger. 

l Orientering af samarbejdet med Odense Kommune om tandregulreringen. 

l Svar fra Ældre og Sundhedsministeriet på henvendelse om tilskud efter Sundhedslovens § 119. 



Punkt 95: Orientering fra formanden

00.01.10-G01-1-13



Orientering fra formanden 

Sagsfremstilling 
.. 

BESLUTNING 
Jane Heitmann fraværende på afbud. 
Orienteret. 
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